
QUARTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 20108
Diário OficialExecutivo  2

Valor Total: 950.856,99
Data Assinatura: 12/05/2010
Vigência: 12/05/2010 a 11/05/2011
Pregão Eletrônico: 22/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425900000    449052              6121000000          
Federal
Convênio: 283/2008
Contratado: SGM - TRCLA
Endereço: Av Barro Branco, 301
CEP. 04324-090 - São Paulo/SP 
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

HOMOLOGAÇÃO TP 01/2010-FISP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131069

CONSIDERANDO: O resultado de julgamento das propostas 
financeiras realizada pela Comissão Permanente de Licitação 
do FISP, referente à licitação na modalidade Tomada de Preço 
nº. 001/2010-FISP, pelo critério de julgamento de menor preço 
global, de acordo com a ata de análise de documentação e de 
propostas de preços;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a licitação na modalidade Tomada de Preço nº. 
001/2010-FISP, pelo critério de menor preço global, de acordo 
com a Ata de Análise e Julgamento de propostas financeiras, a 
Empresa baixo identificada:
B & M CONSTRUTORA LTDA, com valor global de R$ 197.976,73 
(cento e noventa e sete mil e novecentos e setenta e seis reais 
e setenta e três centavos).
Belém, 13 de julho de 2010.

HOMOLOGO:
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO

SECRETARIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO TP 01/2010-FISP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131076

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, após 
análise da documentação e da proposta financeira contida 
nos autos do processo de Licitação na modalidade Tomada de 
Preço nº. 001/2010-FISP, que tem como objeto a contratação 
de empresa especializada para a prestação de serviços de 
reforma e adaptação do imóvel que abrigará o Arquivo Central 
do Polícia Civil do Estado do Pará, localizado na Avenida 
Alcindo Cacela, s/n, bairro da Cremação, Belém/PA, resolve, 
ADJUDICAR o objeto desta licitação em favor da empresa B & 
M CONSTRUTORA LTDA, com valor global de R$ 197.976,73 
(cento e noventa e sete mil, novecentos e setenta e seis reais e 
setenta e três centavos).
Belém, 13 de julho de 2010.
ELIAS DE LIMA ROCHA
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130823
PORTARIA Nº. 042 /2010-GAB/SEC

Belém-PA, 21 de junho de 2010.
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e ...;
CONSIDERANDO: O Contrato nº. 002/2010-SEGUP, celebrado 
com a Empresa DIGITRO TECNOLOGIA LTDA, oriundo do 
Processo n°. 28820/2010-SEGUP, da Inexigibilidade de 
Licitação n°. 001/2010-SEGUP;
CONSIDERANDO:  O que dispõe, Art. 67 da Lei 
Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO:          A Portaria n°. 023/2010-GAB/SEC, que 
designou o servidor     MAJ. QOPM PAULO DE JESUS GARCIA 
REIS, para acompanhar e fiscalizar os serviços prestados pela 
Contratada.
CONSIDERANDO:          Ofício n°. 696/2010 - C. TÉCNICA, 
no qual o servidor CEL. QOPM JOSÉ ROBERTO PEREIRA 
DAMASCENO, Diretor do CIOp, solicita a substituição na função 
de fiscal do Contrato, o servidor MAJ. QOPM PAULO DE JESUS 
GARCIA REIS pelo servidor MAJ. QOPM ERICK FLEMING ROQUE 
BARRETO.
RESOLVE: Designar o servidor, MAJ. QOPM. ERICK FLEMING 
ROQUE BARRETO - Coordenador Técnico/CIOp, para 
acompanhar e fiscalizar a prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva das centrais telefônicas BXS-20E e do 
sistema de atendimento ao público (SIAP), instalados no CIOp.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130814
PORTARIA Nº. 042 /2010-GAB/SEC

Belém-PA, 21 de junho de 2010.
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e ...;

CONSIDERANDO: O Contrato nº. 002/2010-SEGUP, celebrado 
com a Empresa DIGITRO TECNOLOGIA LTDA, oriundo do 
Processo n°. 28820/2010-SEGUP, da Inexigibilidade de 
Licitação n°. 001/2010-SEGUP;
CONSIDERANDO:  O que dispõe, Art. 67 da Lei 
Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO:          A Portaria n°. 023/2010-GAB/SEC, que 
designou o servidor     MAJ. QOPM PAULO DE JESUS GARCIA 
REIS, para acompanhar e fiscalizar os serviços prestados pela 
Contratada.
CONSIDERANDO:          Ofício n°. 696/2010 - C. TÉCNICA, 
no qual o servidor CEL. QOPM JOSÉ ROBERTO PEREIRA 
DAMASCENO, Diretor do CIOp, solicita a substituição na função 
de fiscal do Contrato, o servidor MAJ. QOPM PAULO DE JESUS 
GARCIA REIS pelo servidor MAJ. QOPM ERICK FLEMING ROQUE 
BARRETO.
RESOLVE: Designar o servidor, MAJ. QOPM. ERICK FLEMING 
ROQUE BARRETO - Coordenador Técnico/CIOp, para 
acompanhar e fiscalizar a prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva das centrais telefônicas BXS-20E e do 
sistema de atendimento ao público (SIAP), instalados no CIOp.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA N.º176 /2010-DGPC/DIVERSOS/28 
DE JUNHO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130977
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:o poder de autotutela inerente à 
Administração Pública, que lhe confere a faculdade de tornar 
sem efeito seus próprios atos em respeito à preservação da 
legalidade administrativa;
CONSIDERANDO:os termos do Decreto nº 1.945, de 
13/12/2005, que dispõe sobre o Estágio Probatório de 
servidor público ocupante de cargo de provimento efetivo da 
administração direta, das autarquias e das fundações públicas 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO:a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho de Estágio Probatório, 
instituída por meio da Portaria nº 009/2009, de 12/01/2009, 
encaminhando os processos dos estagiários considerados 
aptos a permanecer do serviço público, empossados entre 
30/07/2007 e 03/09/2007;
RESOLVE:I - TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria 
nº 376/2009-DGPC/DIVERSOS, de 30/11/2009, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 31.557, de 02/12/2009;II – 
HOMOLOGAR o Estágio Probatório dos servidores abaixo 
relacionados, nomeados em decorrência de aprovação em 
Concurso Público, em razão de terem preenchido todos os 
requisitos exigidos no Estágio Probatório, de acordo com 
o disposto nos artigos 2º e 3º, do Decreto nº  1.945, de 
13/12/2005:

ADRIANE ANDRADE ZEFERINO DE 
CARVALHO 54192861 TÉC. GESTÃO PÚBLICA - SERVIÇO SOCIAL

ALBERTO CORDEIRO LAUZID 57188984 ASSISTENTE DE INFORMÁTICA

ALCEMIR PINHEIRO SARGES 55590302 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

ALDO MÁRIO GONÇALVES DIAS 55590312 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

ALESON LUIS TEIXEIRA DA SILVA 55590328 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

ALESSANDRA NAZARÉ SILVA CARDOZO 57190582 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

ALETHÉA MELO NOGUEIRA 55590329 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

ALEXANDRE JOSÉ LEITE CRUZ 5813212 TÉC. GESTÃO PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO

ANA CÁSSIA REIS DA COSTA 55590218 ODONTOLOGIA

ANDRÉA DE JESUS CORRÊA DA COSTA 55590227 PSICÓLOGO

ANDRÉA PINHEIRO DOS SANTOS 55590236 FONOAUDIÓLOGO

ANDREI WILSON DE SOUSA ALMEIDA 55590325 ASSISTENTE DE INFORMÁICA

ANDREY PARAENSE SARMENTO 55590208 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

ANTONIO CARLOS SANTOS TAVARES 
JUNIOR 55590324 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

ANTONIO PAULO DE LIMA JUNIOR 55590309 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

ASSUNTA MARIA FIEL CABRAL 3202712 TÉC. GESTÃO PÚBLICA - SERVIÇO SOCIAL

BENJAMIN MAGNO DE ALMEIDA E SILVA 55590318 ASSISTENTE DE INFORMÁTICA

CARLA DO SOCORRO TRINDADE 
LAVAREDA 55590254 TÉC. GESTÃO PÚBLICA - SERVIÇO SOCIAL

CLEITON SILVA MEDEIROS 55590326 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

CLEYTON FERNANDO PAIXÃO DE SOUZA 
COSTA 54196767 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

DALSON REYES DA SILVA CATANHEIDE 57188182 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

DARC DO SOCORRO AFONSO 
DEMÉTRIO 55586341 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

DENICIO SOUZA MARIZ 55590315 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

ELIÉZER FERREIRA VIANA 57188141 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

ÉRICK MAMEDE SILVA DA COSTA 55590330 ASSISTENTE DE INFORMÁTICA

EZAUL SENA MOREIRA 55590332 ASSISTENTE DE INFORMÁTICA

FABRÍCIO OLIVEIRA DE OLIVEIRA 57189009 ASSISTENTE DE INFORMÁTICA

FERNANDO AUGUSTO DO VALE GUZZO 55590321 MÉDICO

FERNANDO BERNARDO DE SOUZA NETO 55590245 TÉC. EM GESTÃO PÚBLICA - CIÊNCIAS SOCIAIS

FERNANDO LUIS MORAES DA CÂMARA 55590300 TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA

FRANCISCO OSSIAN DE ARAÚJO 
JUNIOR 57189030 ENFERMEIRO

GICELI LEMOS DE ARAÚJO 57188091 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

GLEISSON SOUSA VELOSO 57189475 TÉC. GESTÃO PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO

IRAN SANTOS SOARES 57188105 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

IURI AGUIAR DE MELO 55590308 PSICÓLOGO

IVANA CRYSTINA MATOS DO 
NASCIMENTO 57188104 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

JAIR DE JESUS FEIO DOS PASSOS 57190677 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

JAIRO RODRIGO SALES GONÇALVES 57188108 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

JANNY ROBERTA LOBATO CAMPOS 55586349 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

JESIEL ÁVILA GOMES 55590260 TÉC. GESTÃO PÚBLICA - SERVIÇO SOCIAL

JOBERTO DE JESUS BRITO PEREIRA 54185830 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

JOSÉ AUGUSTO BARBOSA DE ANDRADE 55590207 TÉC. EM GESTÃO PÚBLICA - ESTATISTICO

JOSÉ FÁBIO COSTA DA SILVA 57188167 ASSISTENTE DE INFORMÁTICA

JOSÉ ROBERTO ALENCAR DE ALMEIDA 54196473 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

JOUSIANE FERREIRA VALE 57188902 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

KÁTIA CRISTINA MATOS DA SILVA 5457661 TÉC. GESTÃO PÚBLICA - SERVIÇO SOCIAL

KELLY DE SOUZA MENDES 55587316 TÉC. GESTÃO PÚBLICA - SERVIÇO SOCIAL

LAURO JOSÉ NASCIMENTO SPNELLI 55587676 TÉC. GESTÃO PÚBLICA - ECONOMIA

LEANDRA ELIANE COSTA PINHEIRO 57188176 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

LEIDIANE NOGUEIRA DA SILVA 57188168 PSICÓLOGO

LÚCIA HELENA DA SILVA ALVES 55590280 PSICÓLOGO

LÚCIA MARIA NOGUEIRA DE FARIAS 57175131 PSICÓLOGO


